

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 7-go MAJA 1935 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 124

Wspaniałe uroczystości jubileuszowe w Londynie

Car królewska w złotej karocy. — Maharadźowie indyjscy ubrylantowana gwardja w orszaku. — Ludność całego imperjum złożyła hołd swemu królowi

15 tys. osób zemdlło podczas przejazdu orszaku królewskiego

Londyn, 6 maja. Wspaniałe uroczystości jubileuszowe w Imperjum Brytyjskie święcił król Jerzy V. Na całej kuli ziemskiej, we wszystkich częściach olbrzymiego imperjum, gdzie tylko wspaniałe uroczystości, których celem jest oczywiście kraj macierzysty, Anglia, a przede wszystkim sam król i królowa, w tym dniu upamiętnienia jubileuszu w postaci zakrojone ustawy amnestyjne, umorzenie części zaległych zobowiązań, w okolicach dotkniętych klęskami, a niekiedy zniszczonymi i wsiem przyznano zasiłki pie-

la, księżniczka Wiktorja oraz córka pa-ry królewskiej, księżniczka Mary ze swoim małżonkiem lordem Harewood. Potem ukazał się bezpośrednio

Orszak króla i królowej oddział konnej artylerji, następnie eskorta dragonów, huzarów aż wreszcie słynnych langerów we wspaniałych barwach, skrzących się złotem i srebrem mundurach. Za tą malowniczą eskortą ukazał się w złotej karocy król i królowa witanii entuzjastycznymi okrzykami tłumów. Wiwaty i okrzyki na cześć

króla i królowej trwały wzdłuż całej drogi aż do katedry św. Pawła.

W następnych czterech karocach znajdowała się świta królewska. Specjalną uwagę zwracały barwne, bogate stroje gwardji indyjskiej z turbanami, w których iskrzyły się brylanty. Jako honorowi adjutanci byli przydzieleni do osoby króla czterej maharadźowie. Orszak zamykał oddział gwardji.

Przy wejściu do katedry św. Pawła, króla i królowę oczekiwali biskupi Londynu, którzy poprzez środkową nawę olbrzymiego kościoła, poprowadzili uroczy

sty orszak królewski ku głównemu ołtarzowi, po prawej stronie którego ustawione były

dwa trony dla króla i królowej

Za biskupami, w uroczystym orszaku, postępowali członkowie tradycyjnej gwardji ochronnej króla w strojach z 16-go wieku z halabardami, za nimi członkowie świty królewskiej. Pochód zamykał lord major Londynu, niosąc insygnja City, a zaraz za nimi, kroczyli: król i królowa. — Król ubrany był w mundur admirała floty brytyjskiej. Uroczystą mszę odprawił arcybiskup Canterbury.

W mowie, wygłoszonej w obecności króla w katedrze św. Pawła, arcybiskup Canterbury powiedział, iż ostatnie 25 lat były okresem niepokoju i nieprzerwanym wysiłkiem. Pod tą niespokojną powierchnią, w życiu narodu angielskiego trwał jednak duch jedności, zaufania i nieprzewycięzonej siły. Duch ten znajdował oparcie w tronie.

Gdzieindziej dawne monarchje zostały zmiecione przez burze rewolucyjne. W Anglii, nigdy tron nie był utrwalony z większą siłą i bezpieczeństwem. Poddani widzą w swoim monarsze człowieka, którego rozumieją, szanują i do którego żywią zaufanie.

Po ukończeniu nabożeństwa w katedrze, uformował się orszak, poprzedzany przez eskortę gwardji, prowadzony przez arcybiskupa Canterbury. Król i królowa wsiadli spowrotem do złotej karocy i orszak królewski podążył spowrotem do pałacu, przechodząc innymi, niż poprzednio ulicami, zapelnionymi tłumami publiczności, wiwatującej na cześć króla i królowej.

Król wzywa do walki z bezrobociem w swem przemówieniu do narodu

Londyn, 6 maja. (PAT) W godzinach wieczornych król Jerzy V. wygłosił przez radio przemówienie, w którym dziękował wszystkim swoim poddanym z całego serca za wyrażone mu z okazji jubileuszu uczucia. Mój naród i ja — mówił król — przechodzimy wspólnie przez wielkie próby i nie jesteśmy jeszcze u kresu trudności. Pośród uroczystości dzisiejszych trapi mnie myśl o licznych szeregach bezrobotnych.

Mam nadzieję, że w tym roku jubileuszowym wszyscy, w których mocy to będzie uczynia wszystko możliwe, aby znaleźć pracę dla bezrobotnych, aby przywrócić wśród nich nadzieję. Przyszłość może nam przynieść nowe troski, lecz jestem przekonany, że z pomocą Boga będziemy mogli je rozproszyć, jeżeli tylko stawiać im będziemy czoło z ufnością, odwagą i w ufności. Pomimo wszystko patrzę w przyszłość z ufnością.

2 tysiące ognisk zapłonęło wczoraj na terenie Anglii

Londyn, 6 maja. (PAT) O godzinie 21 m. 55 król Jerzy przez naciśnięcie w pałacu Buckingham guzika elektrycznego zapalił olbrzymie ognisko w Hyde Park. Niezwłocznie potem zapłonęło we wszystkich częściach kraju dwa tysiące takich ognisk, tworząc jakby łańcuch ognisk dokoła wysp brytyjskich.

Podczas przejazdu orszaku królewskiego zemdlło w tłumie przeszło 7 tysięcy osób, 40 osób odwieziono do szpitala. Jedna osoba zmarła wskutek ataku sercowego.

Właściwy orszak królewski rozpoczęła orkiestra konnej gwardji królewskiej, która w złotej karocy wyjechała z pałacu Buckingham. Widok króla i królowej, księżniczki, wywołał niesłychany entuzjazm tłumów. W drugiej karocy król Jerzy książe Kentu i księżna. Trzy minuty później poprzedzając eskortę gwardji królewskiej wyjechał powóz wiozący królową norweską i króla Jerzego wraz z oboma synami królewskimi księżnymi Walji i księciem Gloucester. W złotej karocy znajdowała się ciotka kró-

Nowa ordynacja wyborcza

Tezy jej zostaną podane dziś do publicznej wiadomości

Premier Sławek wygłosi przemówienie

Warszawa, 6 maja. (B) Zapowiadane już od dłuższego czasu przemówienie premiera Sławka, w którym poda on do wiadomości publicznej zasadnicze tezy nowej ordynacji wyborczej, wygłoszone będą jutro, t. j. we wtorek, 7 b. m. na posiedzeniu wspólnym grup konstytucyjnej, sejmowej i senackiej BBWR.

Przemówienie premiera Sławka przygotowane od kilku dni, dać ma zarówno pogląd rządu na dotychczasowe prawo wyborcze, jak również wytyczne projektu nowego prawa wyborczego, które rząd w przyszłym tygodniu złoży sejmowi. — Dekret Prezydenta Rzplitej o zwolnieniu nadzwyczajnej sesji sejmowej, na której nowa ordynacja wyborcza będzie uchwalona spodziewany jest na dzień 17 b. m. Sesja nadzwyczajna sejmowej rozpoczęłaby się wobec tego w poniedziałek, 20 b. m.

Na temat porządku obrad konferencji u premiera Sławka, która poświęcona będzie omówieniu nowego prawa wyborczego dowiadujemy się, że posiedze-

nie zagal premier Sławek w charakterze przewodniczącego BBWR., które to stanowisko piastuje dotąd. Następnie premier Sławek wygłosi zapowiedziane już od dłuższego czasu przemówienie, a po jego mowie odbędzie się dyskusja na temat przedstawionych przezeń tez nowej ordynacji wyborczej do sejmowej i senackiej. W rezultacie dyskusji zostanie w ciągu najbliższych dni ostatecznie skodyfikowany projekt ustawy o ordynacji wyborczej, tak aby do końca tygodnia mógł już być przesłany do sejmowej.

KWALCZASZ BEZROBOCIE,
przyczyniasz się do podniesienia **DOBROBYTU RZECZYPOSPOLITEJ**
subskrybując **POŻYCZKĘ INWESTYCYJNĄ**
SPIESZ SIĘ, 10 MAJA OSTATNI TERMIN.

Katastrofa samolotu pasażerskiego w Ameryce

Cztery osoby poniosły śmierć

Nowy Jork, 6 maja. (PAT) Z Atlanty (Stan Missouri) donoszą, że w okolicach miasta spadł samolot. Katastrofa nastąpiła wskutek przymusowego lądowania we mgle. Spośród podróżnych 2 zostali zabici, wśród nich senator Cutting ze stanu Nowy Meksyk. Dwaj piloci również ponieśli śmierć. Wszyscy pozostali podróżni odnieśli większe, lub mniejsze obrażenia. Spowodowało tragicznego zgonu senatora Cuttinga odroczone dziś posiedzenie senatu.

Deficyt budżetowy na Węgrzech wzrasta

Budapeszt, 6 maja. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu izby posłów minister skarbu Fabiny i przeciwstawił preliminarz budżetu na rok 1935-36. Budżet przewiduje w dochodach 1.176.1 milionów pengő, a w dochodach 1.100.2 milionów pengő. Deficyt wynosi więc 75.9 milj. p. i jest o 9.8 milj. większy niż zeszłego roku.

Teror hitlerowców

Za co skazano obywatela austriackiego

Londyn, 6 maja. Agencja Reutera donosi: Robert Rohine, obywatel austriacki, zamieszkały od 20 lat w Londynie, jako reprezentant uzdrowisk niemieckich został skazany wyrokiem trybunału w Frankfurt nad Menem na 18 miesięcy więzienia za użycie słów, znieważających kanclerza, naród i kobiety niemieckie.

Dnia 27 kwietnia Rohine został aresztowany podczas, gdy oprowadzał po Wiesbaden grupę lekarzy angielskich, zwiedzających Niemcy.

Zołnierz włoski zamordowany przez abisyńczyków

Rzym, 6 maja. (PAT) Donoszą z Asmary (w Erytrei), że dnia 4 bm. żołnierz straży granicznej w miejscowości Gogula, który oddalił się po wodę w kierunku strumienia Sittona, został zabity przez napastników abisyńskich, przybyłych z drugiej strony granicy. Napastnicy zrabowali swej ofierze broń. Dowódca posterunku włoskiego odnalazł zwłoki na terytorium włoskim oraz stwierdził, że ślady napastników prowadziły aż do granicy.

Litwini usunęli dwóch Polaków

z uniwersytetu kowieńskiego

Ryga, 6 maja. (PAT) Z Kowna donoszą: Senat uniwersytetu kowieńskiego postanowił usunąć z uniwersytetu na przeciąg jednego semestru studentów Polaków Adama Dowgirda i Anatola Paszkiewicz, którzy brali udział w spoliczkowaniu redaktora „Kuntaplis'a”.

Likwidacja przesilenia w Hiszpanji

Lerroux utworzył rząd

Madryt, 6 maja. (PAT) Lerroux utworzył nowy rząd koalicyjny. Do koalicji powrócili ludowcy - katolicy. Do koalicji należą grupy, które popierały rząd Lerroux od października do marca t. j. do czasu przesilenia, wywołanego przez ułaskawienie skazanych na śmierć socjalistów. Przywódca ludowców katolickich Gil Robles przyjął tekę ministra wojny.

Sądy wojenne w Grecji

ferują surowe wyroki na powstańców

Saloniki, 6 maja. (PAT) Sąd wojenny skazał za udział w powstaniu 15 osób na karę więzienia na okres od 6-ciu miesięcy do 10 lat. Wśród skazanych znajdują się deputowani i senatorzy.

Papież pętnuje hitlerowców

którzy prześladują katolików i propagują pogaństwo

Modły do Boga, aby naród niemiecki doczekał się lepszych czasów

Citta del Vaticano, 6 maja. (PAT) Ojciec Św. przyjął dziś na specjalnej audjencji pielgrzymów niemieckich z Fryburga, Moguncji i Śląska Niemieckiego. Do pielgrzymów tych wygłosił Papież przemówienie, w którym oświadczył, że według wiadomości, nadchodzących prawie codziennie katolicy w Niemczech zarówno wierni, jak i duchowieństwo i biskupi są niepokoleni i że czynione im są przeszkody na drodze życia katolickiego. Niestety — mówił Papież — zmierza się w imię rzekomego pozytywnego chrześcijaństwa do pozbawienia Niemiec ich chrześcijańskiego charakteru, chcąc sprowadzić je do barbarzyńskiego pogaństwa. Jednocześnie nie pomija się żadnej sposobności, by stwarzać przeszkody w życiu

chrześcijańskim katolickim. Żywi nadzieję — mówił dalej Ojciec Święty, zwracając się do pielgrzymów, że wy po powrocie do ojczyzny, zostaniecie lepiej potraktowani od tych dzielnych i pobożnych młodzieńców, wiernych kościołowi i ojczyźnie, którzy niedawno przybyli do nas, odwiedzić swego wspólnego Ojca. Chwalimy ich i wspominamy ze szczególną czcią i wdzięcznością w obliczu całego świata chrześcijańskiego i cywilizowanego. Musimy mieć nadzieję, że ci, którzy ponoszą odpowiedzialność za sposób potraktowania przyjechał młodzieży, która wraca do Boga, nocem udzielił pielgrzymom błogosławieństwa, oświadczając, że si Boga, aby dzielny naród niemiecki czekał się lepszych czasów.

SPÓŁDZIELCZY

BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY

w Łodzi, Nowomiejska 4 telefony: 246-95 249-39

podaje do wiadomości, że w celu ułatwienia publiczności dokonania zapłaś do subskrypcyj na **3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną** Kasy Banku czynne będą do dnia 10 maja włącznie przez cały dzień od godz. 8 1/2 rano bez przerwy do godz. 7 wiecz.

Prezydent Estonji w Polsce

na kuracji w jednym z uzdrowisk

Ryga, 6 maja. (PAT) Prezydent Estonji Paets przejeżdżał dziś przez Rygę do jednego z polskich uzdrowisk. Prezydentowi Paetsowi towarzyszy specjalny oficer do zleceń płk. Grabbi. W czasie dwugodzinnej przerwy pomiędzy pociągami, prezydent Paets wypoczywał w poselstwie estońskim. Choć podróż prezydenta Estonji nosi charakter prywatny jednak był on witany i żegnany w Rydze na dworcu przez adjutanta prezydenta Lotwy oraz specjalnych delegatów premiera oraz ministra spraw zagranicznych i dowództwo garnizonu ryckiego. Przy obiedzie był również obecny poseł R. P. Beczkowicz wraz z sekretarzem poselstwa Łęckim. Prezydentowi towarzyszy do granicy polskiej estoński attaché wojskowy w Rydze płk. Saarsen.

Turmonty, 6 maja.

(PAT) Dziś wieczorem o godz. 19.50 przybył do Turmont prezydent republiki estońskiej Paets. Na dworcu przywitani prezydenta przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych. Prezydent Paets przesiadł się do polskiego wagonu salonnego i o godz. 22.15 wyjechał w dalszą drogę.

Krwawe zażście w Bełchatowie

Posterunkowy w obronie własnej zastrzelił jedną osobę, a drugą zranił

Łódź, 6 maja. (PAT) Dziś o godz. 7 wiecz. w Bełchatowie na Starym Rynku wydarzyła się krwawa zażście. Posterunkowy Stanisław Modrzejewski z Wadlewa posprzeczał się na bliżej nieznanym tle z Józefem Knapikiem. W czasie kłótni w pewnym momencie Knapik wyrwał Modrzejewskiemu bagnet z pochwy. Sprowokowany tem Modrzejewski dobył rewolweru oddając strzał do Knapika. Knapik padł trupem na miejscu. Nadbiegli koledzy Knapika i rzucili się na Modrzejewskiego. Ten ostatni powtórnie nie musiał zrobić użytek z broni palnej w obronie własnej, w wyniku czego został ranny w rękę Włodzimierz Wawrzyniak. W czasie szamotaniny z kolegami Knapik odniósł również ciężkie obrażenia. ciała post. Modrzejewski. Modrzejewskiego przewieziono w stanie ciężkim do szpitala w Piotrkowie. Przyczyny sprzeczki Knapika z Modrzejewskim dotąd nie wyjaśniono.

Podwyżka cen w Gdańsku

Frekwencja kupujących zmniejszyła się

Gdańsk, 6 maja. (PAT) W związku z podwyżką cen frekwencja kupujących zmniejszyła się dość poważnie.

Gdańsk, 6 maja.

(PAT) Taryfa telefoniczna w komunikacji z zagranicą została podwyższona o 42.37 procent. Również taryf kolejową na terenie Wolnego Miasta podwyższono mniej więcej o 40 procent, przy opłacie pobieranej w guldenach.

Jak subskrybujesz Pożyczkę Inwestycyjną?

— Subskrybuję tyle, wiele subskrybowałem Pożyczki Narodowej, przyczem połowę sumy subskrybowanej obecnie płacę Pożyczką Narodową...

Program pobytu Laval'a w Warszawie

Przyjazd jego nastąpi 10 maja popołudniu

Warszawa, 6 maja. (PAT) Program pobytu min. Laval'a w Warszawie.

10 maja — godz. 17.50 przyjazd na przeliczek Główny. W ciągu popołudnia wizyty oficjalne. Wieczorem obiad u ministra spraw zagranicznych, a nastę-

nie raut, za specjalnymi zaproszeniami. 11 maja — rano wizyty oficjalne, audjencja u Pana Prezydenta R. P. Śniadanie na Zamku. Wieczorem — obiad w ambasadzie francuskiej. 12 maja — wyjazd do Moskwy, godzina naradzie nie ustalona

Sowiety otrzymają pożyczkę od Francji?

Koła urzędowe milczą

Paryż, 6 maja. (PAT) Pomimo zaprzeczeń sowieckich, utrzymuje się nadal w Paryżu utrwala wiadomość, że Francja ma udzielić Sowietai pożyczki w wysokości 4 miliardów franków. Pożyczka ma być użyta przez Sowiety na za-

kup we Francji materiałów, w celu dokonania szeregu inwestycji o charakterze strategicznym, zwłaszcza na zachodniej granicy Związku Sowieckiego. Urzędowe czynniki francuskie nie dają w tym względzie dotychczas żadnych jasnych oświadczeń.



Już od najmłodszych lat należy pielęgnować zęby pastą ODOL. Dzięki pastce do zębów ODOL zachowacie zdrowe i ładne zęby

Francja nie zmieniła swego oblicza politycznego

Nieznaczne straty ponieśli socjaliści i radykali. — Bójka na ul. Paryża. — 2 osób wpadło do piwnicy podczas składania kartek wyborczych

Paryż, 6 maja. (PAT) Według ostatnich informacji wyborów municypalnych, jakie się odbyły we Francji w dniu 5 maja, udział ogółem około 10 milionów wyborców na ogólną liczbę 11 i pół miliona. W 72-ch gminach dep. Manche nie głosowano na znak protestu, protesty te mają niejednokrotnie dość niebezpieczne podłoże. Tak naprzy-

kładając pewne zwycięstwo, szczególnie w okęgach paryskich. Straty ponieśli natomiast socjaliści-blumowcy i radykali. Przy szczegółowym badaniu liczby

głosów, uzyskanych przez poszczególne nych radnych, widoczne jest w wielu gminach przesunięcie głosów na partie skrajnie prawicowe — z jednej strony,

Premier Flandin poddał się operacji

Nie powróci on szybko do normalnej pracy

Paryż, 6 maja. (PAT) Premier Flandin poddał się dziś ponownej operacji złamanego ramienia. Operacja ta trwała 2 godziny. Po prześwietleniu reke umieszczono w gipsie. Brat premiera, lekarz Charles Flandin oświadczył, że premier nie powinien zbyt szybko powrócić do normalnej pracy, aby nie wywołać kompli-

kacji. W związku z tem zamierzano odroczyć wtorkowe posiedzenia rady ministrów, które miało być poświęcone wizytom ministra Laval'a w Warszawie i Moskwie, jednakże premier ze względu na rychły wyjazd ministra Laval'a prosił swoich kolegów z gabinetu, aby odbyli to ważne posiedzenie rady ministrów bez jego udziału.

a komunistyczną — z drugiej. Paryż, 6 maja. (PAT) Przed merostwem 10 obwo- du w Paryżu doszło do bójki pomiędzy zwolennikami zwalczających się partyj. Jeden z wyborców został ranny. Kilku policjantów odniosło lekkie obrażenia cieleśne. Aresztowano 4 osoby.

Paryż, 6 maja. (PAT) W Mareness pod Rochefort sur Mer wczoraj w lokalu wyborczym za walila się podłoga. Około 20 głosujących i komisja wyborcza wraz z urnami znalazło się w głębokiej piwnicy. 12 osób odniosło ciężkie obrażenia. Cały materiał wyborczy został pod gruzami lokalu.

S.Y.S. Specjalny SHAMPOON dla BLOND WŁOSÓW

Czerwona armja zostanie powiększona

Woroszyłow o zbrojeniach Sowietai. — Brak wykwalifikowanych sił technicznych w Rosji

Moskwa, 6 maja. (PAT) Podczas uroczystości promocji studentów akademii armji czerwonej na Kremlu Stalin wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział: Odziedziczyliśmy kraj technicznie zacofany, zrujnowany przez cztery lata wojny światowej i trzy lata wojny domowej z ludnością w połowie analfabetów z oazami odosobnionymi przemysłu, tonąciami w

morzu rozdrobnionych gospodarstw chłopskich. Wspomniawszy o rezultatach, osiągniętych w dziedzinie uprzemysłowienia kraju, mówca oświadczył, iż Związek Sowiecki wyszedł z okresu ubóstwa technicznego i wkroczył obecnie w nowy okres, który nazwał okresem ubóstwa w dziedzinie ludzi, kadr pracowników umiających opanować technikę i

przyczynić się do jej postępu. „Posiadamy zakłady fabryczne, posiadamy armję i technikę, ale brak nam ludzi posiadających wystarczające doświadczenie, pozwalające na wydobycie maksymalnych wysiłków.

Dawniej mówiliśmy, że technika decyduje o wszystkim, obecnie uwaga winna być skoncentrowana na ludziach, na kadrach, na pracownikach, którzy zdobyli technikę, dlatego dawne hasło „technika decyduje o wszystkim“, odzwierciedlające okres, który już przeszliśmy, musi być teraz zastąpione przez nowe hasło „kadry decydują o wszystkim“.

Prof. Piccard przybywa dziś do Warszawy

Budowa balonu stratosferycznego w Polsce

Warszawa, 6 maja. Jutro o godz. 8-iej rano przyjeżdża do Warszawy prof. Piccard, znakomity uczoney, który pierwszy dokonał wlotu na balonie wolnym do stratosfery.

w Jabłonie, zwiędzi te warsztaty i o- mówi z ich kierownikiem, mjr. Mazurkiem warunki budowy balonu stratosferycznego.

Prof. Piccard wygłosi jutro odczyt o godz. 8-iej wieczorem w audytorjum zakładu fizycznego Politechniki warszawskiej. Prof. Piccard uda się samochodem do wojskowych warsztatów balonowych

Prawdopodobnie z Warszawy prof. Piccard uda się do Krakowa i Poznania. Podczas pobytu w Polsce będzie oficjalnym gościem polskich władz lotniczych Aeroklubu LOPP i Politechniki warszawskiej.

Gwałtowne zamieszki w Jugosławii

Lista rządowa zdobyła większość podczas wyborów

Białogród, 6 maja. (PAT) Ostatnie obliczenia głosów z wyborów do parlamentu wykazują, że lista premiera Jewitciza zdobyła 1.738.000 głosów, lista bloku opozycyjnego Maczka — 1.063.000, lista Maksimowicza — 32.720, lista Ljotciza 23.814. Przebieg wyborów zarówno w stolicy, jak i Zagrzebiu był zupełnie spokojny, natomiast w 11 miastach jugosłowiańskich jak również w Serbji środko-

wej i Bośni doszło do gwałtownych zamieszek, z których najgwałtowniejsze miały miejsce w Skoplje, gdzie interwencja wojska okazała się konieczna. Dotychczasowe wyniki wyborów podawane są pół oficjalnie. Oficjalnie zostaną ogłoszone przez najwyższy sąd kasacyjny, który urzędując bez przerw rozpatruje materiały, przedkładane przez główny komitet wyborczy.

Dalej przemówił premier Mołotow, który charakteryzując układ z Francją oświadczył, że podpisanie układu stało się możliwe między Innemi ze względu na rosnącą potęgę czerwonej armji. Nasz międzynarodowy autorytet — oświadczył premier i potęgę ogromnie wzrosły. Wzrost ten stał się obecnie oczywisty nie tylko dla naszych przyjaciół, ale i dla tych, których nie można nazwać przyjaciółmi. To co nie było możliwe parę lat temu stało się obecnie rzeczywistością, ponieważ mamy potężną czerwoną armję rozporządzającą współczesnym systemem technicznym.

Komisarz Woroszyłow zapowiedział m. in. że czerwona armja nadal będzie rosła i doskonaliła się, aby wrogowie Zw. Sowietai nie mogli nawet pomyśleć o przekroczeniu granicy ZSRR.

Prezydent Kalinin zapewnił, że czerwona armja odniesie zwycięstwo. „Jeżeli wojna zostanie ZSRR narzucona“.

Podajemy opinie: za i przeciw

Reglamentacji produkcji przedziałniczej

Czy konieczne jest ograniczanie przydziału bawełny? — Reglamentacja produkcji i handlu przędzą. — Podział surowca przez sam przemysł

Ma prezes Izby Przem.-Handlowej, dr. Maciszewski

Ważnym problemem polityczno-gospodarczym przemysłu bawełnianego jest reglamentacja przedziałniczej obecnej formą jest przydział surowca przez delegata rządowego proporcjonalnie do ilości wrzecion, powstających przez poszczególne przedsiębiorstwa.

między poszczególne fabryki.

Drugim argumentem, uzasadniającym obiektywną konieczność reglamentacji produkcji, jest według mnie fakt, że Polska nie posiada zbyt wielkiej ilości wrzecion i że wszystkie one znajdują zastosowanie, gdy minie rząd. Nie możemy dopuścić do tego, aby wskutek nadprodukcji upadały poszczególne firmy i marnowały się warsztaty pracy i abyśmy przez to stracili część majątku narodowego, który dla naszej przyszlności gospodarczej i państwowej jest cenny.

Sądę, że lepiej jest, aby przemysłowcy w drodze dobrowolnego, rozsądnego porozumienia sami między sobą podzieliли ogólnokrajowy przydział bawełny, niż gdyby miał to czynić rząd. Albowiem rząd nie chce i nie może wniknąć w indywidualne stosunki finansowo-gospodarcze każdej poszczególnej firmy i zmuszony jest oprzeć się na pewnych zewnętrznych, uchwytanych, mniej

lub więcej formalnych kryteriach, jak np. na ilości wrzecion, posiadanych przez poszczególne fabryki. Tymczasem zainteresowane firmy przy dobrej woli z pewnością mogą ustalić bardziej życiowe, a przez to bardziej słuszne kryteria przydziału bawełny. Dlatego jestem zwolennikiem znalezienia PRZEZ SAM PRZEMYSŁ

jakiegoś modus vivendi w tej sprawie. Uważam przytem, że poszukiwanie jakiejś absolutnej sprawiedliwości byłoby polityką nierealną, gdy ostatecznie chodzi o to, aby w tym ciężkim czasie wszyscy jakoś mogli istnieć.

Dawne Zrzeszenie Producentów Przędzy Bawełnianej, niesłusznie zwane kartelem, choć może miało pewne cechy, wywołujące pewne niezadowolenie, mimo wszystko było jednak zasadniczo praktycznym porozumieniem produkcyjnym, to też sądzę, że NALEŻAŁOBY JE KONTYNUOWAĆ ewentualnie po pewnych przeróbkach

jego struktury. Jeżeli zaś przemysł nie zdobędzie się na taki czy inny kompromis w swoim łonie, będzie to równoznaczne utrzymaniu obecnych form reglamentacyjnych, gdyż przeciw rządowi może zarzucić reglamentacji, będącej konsekwencją państwowych konieczności w zakresie polityki importu bawełny.

Uważam za pożyteczne połączenie organizacji reglamentacyjnej z towarzystwem handlu przędzą, któreby umożliwiło spadek cen przędzy na poziomie deficytowy. Natomiast nie sądzę, aby nadawał się do zrealizowania projektu w tej chwili rozważany w sferach włókienniczych, przewidujący SUPER-CŁO NA BAWELNE, przeznaczoną dla produkcji ponad jedną zmianę, gdyż podrożyłoby to surowiec, a nie zapobiegłoby nadprodukcji, której limit musi się wyrażać w wrzecionogodzinach tak, jak to było w dawnym Zrzeszeniu Przedziałniczym.

Przed zawarciem umowy kompensacyjnej

z firmami amerykańskimi. — Rezultaty umowy z f. „Pinto“. — Narazie tylko 22 proc. importu bawełny egipskiej pokrywanych jest w drodze kompensacji

Wobec bliskiego już zapewne podjęcia handlu kompensacyjnego ze St. Zjednoczonymi warto przyrzeczyć się tak realizowana jest podobna umowa, dotycząca przywozu bawełny egipskiej w zamian za towary polskie.

Umowa ta, zawarta z firmą „Pinto“ weszła w życie z dn. 1 lipca ub. roku i daje powyższej firmie przywilej kompensacyjnego importu bawełny w granicach do 50 proc. zapotrzebowania na tę bawełnę ze strony przemysłu polskiego.

Firma Pinto sprzedaje, oczywiście bawełnę egipską po cenach i na warunkach ściśle rynkowych, udzielony zaś jej przywilej polega na tem, że przemysł przy zakupie bawełny egipskiej daje pierwszeństwo przedstawicielstwu firmy powyższej, przed przedstawicielami innych firm bawełnianych, sprzedających bawełnę egipską. Pierwszeństwo to uzależnione jest od rozmia rów wywozu towarów polskich na ry-

nek egipski za pośrednictwem firmy „Pinto“.

Interesująca jest rzeczka, czy omawiana umowa spowodowała wzrost naszego eksportu do Egiptu i czy firma „Pinto“ wykorzystała w całości udzielony jej przywilej, t. j. czy może dostarczyć nam w drodze kompensacji połowę konsumowanej przez przemysł łódzki bawełny egipskiej.

Eksport do Egiptu prowadziliśmy już przed wejściem w życie umowy kompensacyjnej, zadaniem zatem firmy „Pinto“ było rozszerzyć go. Podjęła ona w tym kierunku dość energiczne kroki, które pewne sukcesy niewątpliwie przyniosły. Objęła na terenie Egiptu reprezentację ciężkiego przemysłu śląskiego, którego wyrobę zresztą zna nie już były na tamtejszym gruncie, oraz zainicjowała wywóz węgla polskiego do Egiptu. Zawarte w tej mierze transakcje miały charakter pionierski, które może dopiero w przyszłości przyniosą

bardziej efektywne rezultaty. Tym stosunkowo słabym jeszcze wynikiem prac eksporterskich nie należy się dziwić, zważywszy trudności, na jakie natyka eksport nasz na rynku egipskim. Ostra walka konkurencyjna przedewszystkiem między Anglią, Japonią, Niemcami i Włochami oraz względy na tury polityczne, znajdujące wyraz w faworyzowaniu przemysłu angielskiego, nie sprzyjają szybkiemu wejściu na rynek egipski nowego konkurenta.

Z tych względów firma „Pinto“ nie zdolała jeszcze wykorzystać przyznanych jej 50 proc. w imporcie bawełny egipskiej, choć przywóz jej wzrasta. W r. ub. ceny bawełny egipskiej kalkulowały się lepiej niż amerykańskiej, co stanowiło jeden z ważnych czynników, wpływających na rozmiary zbvtu jej w Polsce. Drugim takim czynnikiem było uszlachetnianie się naszej produkcji włókienniczej, wymagającej zastosowania surowca gatunkowo lepszego, jakim jest bawełna egipska. Oba te momenty zwiększyły polską konsumpcję bawełny egipskiej w ostatnim okresie, obejmującą obie kampanie sezonowe, t. j. od 1 września 1933 do 1 września 1934 — do 24 tys. bel, wartości 500 tys. funtów.

Firma „Pinto“ od czasu wejścia w życie umowy kompensacyjnej t. j. od 1 lipca ub. r. do 1 kwietnia r. b. przywozła 4 tysiące bel bawełny egipskiej co stanowi około 22 proc. naszej przeciętnej konsumpcji surowca egipskiego w tym okresie. Oznacza to, iż w takim tylko stopniu zdolała pokryć import bawełny wywozem towarów polskich. Jest to niewątpliwie niewiele — gdyż nie stanowi nawet połowy ilości przewidywanej umową, tem niemniej jednak na wet to 20-procentowe zrekomensowanie przywozu surowca przedstawia dla nas już całkiem realne korzyści.

Związek eksporterów beretów

Projekt stworzenia jeszcze jednego syndykatu wywozowego o monopolistycznych uprawnieniach

W pewnych kołach gospodarczych Łodzi rozważana jest obecnie sprawa utworzenia jeszcze jednego syndykatu wywozowego, obejmującego sprawy, związane z eksportem beretów. Według lansowanych projektów nowa organizacja miałaby charakter związku eksporterów beretów o bardzo szerokim zakresie działalności, do zadań jej bowiem należałaby organizacja wywozu beretów produkcji, cen, metod pracy akwizycyjnej na rynkach odbiorczych i t. d.

Według projektodawców powołanie do życia związku eksporterów o monopolistycznych uprawnieniach jest koniecz-

ne, aby ograniczyć nadmierną — ich zdaniem — konkurencję na rynkach zagranicznych i podnieść rentowność cen.

Projekt powyższy nie znajduje jednolitego poparcia wśród zainteresowanych eksporterów. Wielu z nich wskazuje, iż szybki rozwój wywozu beretów był możliwy właśnie dzięki swobodnej konkurencji, ujęcie zatem tego wywozu w sztywne ramy organizacji może wywrzeć ujemny wpływ na jego rozmiary.

Obecnie sprawa powyższa rozpatrywana jest na terenie łódzkiej Izby Przemysłowo-Handlowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

W sprawie tej opinie panujące w myślimy są silnie zróżniczkowane: w samym stopniu co obiektywne filowo - gospodarcze interesy poszczególnych odłamów przemysłu. Obok zwolenników reglamentacji są i bezwzględni jej przeciwnicy. Nie należy więc szukać kompromisu między interesami państwa i interesami przemysłowców, którzy należą do liberalnym punktem widzenia i lansują konkretne projekty organizacyjne w kierunku znalezienia formy kompromisowej.

